Legislacdo basica do organismo ou servigo

OBSERVACOES

@

REGIAO AUTONOMA DOS ACORES

@ SECRETARIA REGIONAL DA EDUCACAQ E CULTURA

® FUNDO ESCOLAR DA K

'BI FRANCISCO FERREIRA DRUMMOND
ANO ECONOMICO DE 2016

Aprovado por Despacho do Secretario Regional
da Educacéo e Culturade _ / /20
O

Concordo, em /!

O Secretario Regional da Educagdo e Cultura

Visto, em

O Vice-Presidente do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial

Conferido e verificado.

Esta em termos de ser visado.

Direcfio Regional do Orgamento e Tesouro
em | /20

Concordo. A con

sideragdo de Sua Exceléncia o Vice-Presidente do

Governo, Emprego e Competitividade Empresarial
Diretor Regional do Orgamento e Tesouro,
em _ /[ /20

O Diretor Regional

RESUM O (em euros)

Receita Or¢amento (e)
Ol (v e e
Receasipropras (510) oumasnnsimanaing
Receitas do estado (319) ..ccooeenciireincccieene
I [SGRTIIE s ot o U T TS _
LRI 0 6] po R (5] 1) FHm—————
Receitasidoiestadoi(319) «oamianimnnmiie
Reposigdes nao abatidas nos pagamentos..........c.ceevevrervennnn,
Receitas proprias (510) oo
Receitas do estado (319) ..ocvnvmmmmniivriinii
CONta S aCIOFICTIIT R i s v s s st vnvaasins
Total da receita..............
Despesa
O T Y bt e sovavs vk sad susaias ics soiionn fovans b idun itacs
Receitas proprias (510) c..ovveevveveceeieeeieeeeeeen,
Receitas do estado (319) ..o.ocvvvveeiveeireeeen,
BIETIRE 1 oy e R R AR
RECeaSPrOPHASIOL0) v.ooconiiviiiininninniiinin
Receitas do estado (319) c...ovvvvveevveeeeeenn,
BT L S0 (4 (S bt r iy e e T

Total da despesa............

4 ° org. supleme:

139.500
97.500
42.000

263.689

32

263.657

.......................

(/ 5° orcamento suplementar

....................... 176.700] +ovvveveieeericiriien
107.500
69.200
403.189 273.489 450.189

32
273.457

403.189 450.189

384.001|
90.032
293.969
19.188
7.500

11.688

....................... B - || —
100.032
330.969

403.189 19188 450189

7.500

11.688

403.189] wevvvvvererrrirererns ) 450.189

R 0l AUTONOMIA ADMINISTRATIVAEFINANCEIRA | ssssisssinsssmmsmmsamns

(@) Presidéncia do Governc Regional, Secretaria Regional.
o (Organismo ou servico.

(© A utilizar quando se trate de orgamento suplementar.
(d Ordinario ou suplementar.

(e Ordinano ou suplementar anterior.

(f) Indicar os totais rectificados de todo o orgamento.

(¢) Indicar «autonomia administrativa» ou «autonomia administrativa financeiras,

icE-PRESIDENCIA DO GOVERNO. EMPREGO E COMPETITIVIDADE EMPRESARIAL
GROC -MOD. CR / 27

Vila de Sdo Sebastido , em 19 de setembrode 2016,

O CONSELHOADMINISTRATIVO




Folha n.*

1

Grpa

Attigo

Subartipo

Fonte Finane.

Designagio da receita

Nimero ds
referéncia do

Justificacdo

Iroponincia (em Fueos)

ORCAMENTO
ORDINARIO

PARA MAIS
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RECEITAS CORRENTES
TAXAS MULTAS E QUTRAS PENALIDADES
Taxas

OIS L FO R S R DS B R RS B B R P
ks T A s s T L S S e

Multas e outras penalidades

Juros de MOTa. ......cvvererrernannas
Multas e penalidades diversas
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE

Juros - sociedades financeiras

Bancos e outras INstitLIgHes INANCEITAS. .......coivwwerrrmssersss sisssss s ssseessss st s ssssscnes

Rendas

T eTeD o i R
TRANSFERENCIAS CORRENTES

Sociedades e quase-sociedades nio financeiras

Puiblicas........ccoe...

Privadas.........cunns
Administracio central

Estado

Servigos da Administragdo Central
Servigos ¢ fundos auténomos - Partic. Com. em projectos co-financiados..

LTI Ca LTty (a8 ()L Lo AL (4] o3[ U SRR

Agéncia Nacional PROALV...........ccovevnee

IFAP - Instituto de Financiamento da Agricultura € Pescas, IP.......cocooniccninicnereosnerenienns

Administraciio local

Regifio AUTON0mIE Ao AGDTBS ... oiumismsssissinssisiississisissssosssiosssi oo sinest iessiisibastionsisprsbsstspssssns s imsnn

Instituicdes sem fins lucrativos

TnSHtiGOEE SO TIns IaCTAEVOS: . i e s sl i e I SR s A s i v

Familias

TP ETRINTA . vy o s e 8 B 4 e e e T A b SR

Resto do mundo
Unido Europeia - INSHIIEHES. . ...evvevereeeseeseensssensenisessesscsensensees
VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES

Venda de bens

LT8O UL HO MBI o govssssmsaisenssis v it inins hes s s s sy o s

Pl e & AITDTRREO0 ot oo o s B e B o o v TR i

Produtos alimentares e bebidas

R 0 R A vt s 5 G A S R
B oS 0 0 O e e s B e e e

Mercadorias

Papelarias escolares...........ooovuue.
Desperdicios, residuos e refugos.
Produtos acabados e intermédios

RETRitOrios Ba00lares: .o S s S U

Bufetes escolares.
[a 1) (1. ORI
Outros........ocenee.
Servigos
Aluguer de espagos e equipamentos..
Outros.........
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS

OIS, v om0 AT A K P AR LTSNS e B A A

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Administracdo regional

Regido Autonoma dos Agores

Orgamento da Regifo AUIONOME A0S AGOTES........ccoeminisisssmssssssssssesssss st s

Familias
UREITMTHIAT) vt st s i Vb hNa s i
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Outras

INAEIIBAACEES v s it it s ve s v ot sssins
REPOSICOES NAQ ABATIDA NOS PAGAMENTOS

Reposicdes nio abatidas nos pagamentos

Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos.

Reposigdes nao abatidas nos pagamentos.
SALDO DA GERENCIA ANTERIOR

Saldo or¢amental
Na posse do servigo...

Na posse do servigo...

35.000
2.000

5.000

500

40.000
50.000

3.000

4.000

254.649

9.008
32

27.200

5.000
5.000

9.800

PARA MENOS

TOTAL
RECTIFICADO

62.200
2.000

5.000

500

45.000
55.000]

3.000]

4.000

264.449

9.008
32

€.P.- Mod, D 5B-A (2 Ad - 207 mm X 420 mm}

Modelo o', 25-A {Exclusivo da Impreasn Necionsl-Casa da Mocds. EP.y



Folhan®__2

Classificacio econdmica

Agrupamento

Sub
agrupamento

Rubrica

Alinea

Designacio ds despesa

Numero da
referéncia da

justificagio

Importincia (em Euros)

ORCAMENTO
ORDINARIO

PARA MAIS

PARA MENOS
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0
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0
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Esin foll
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DESPESAS CORRENTES

DESPESAS COM O PESSOAL
Remuneracdes certas e permanentes

Pessoal em regime de tarefa OU aVeNGa.......ccocvciirs i st s st s sssassessens
Siibsiio de TEIRICRO = s s s e
Subsidio de TEIRIGAO.....viieiir i s e

Abonos varidveis ou eventuais:

HOTAS €XITAOTAINATIAS .. covu ettt et bbbt ns s b6

Horasenbaomd s s i s B e A G T i e T e et

Ajudas de custo
Ajudas de custo em territério estrangeiro....
Ajudas de custo em teritério estrangeiro

Ajudas de custo em territério nacional....

Ajudas de custo em LErTitorio NACIONAL. ... vueiveesiis e

Formagio......ccc.c...

Formagao....c..couenne
Qutros Abonos em Numerario ou Espécie

Remuneragdo COMPIEMBNTAL. ... vuisiimimsiesnsisssssessssssspsimss biss sebssssasassssasssmsas it s sss
Remuneracio: compensatiriti i it b st ienm oo
Qutros Abonos em NUMETArio 0U ESPECIE..........ocooiiiiiiis e snessess e sss s

Contribuigdes para a Seguranga Social

Seguranea: Boeial s R

Seguranga Social........ciiinn

AQUISICAQ DE BENS E SERVICOS

Wt erias-prinias e SUBETATARIAY. .. ovmumimsutniss e amns oo 00 N S oS AV s o wa s S
Matérias-primas € SUBSIAIATIAS .ivuiiiiuieiiismeceees st s s

Combustiveis e Lubrificantes....

Combustiveis e Lubrificantes.
Limpeza e higiene.......c.ooo....
LAPEEa & MEEIBIE s vsriommssrsenisssmrissinersssssins spmsssvssssivas
Alimentagdo-Refeigdes confeccionadas

Refeitdrios escolares....
Refeitorios escolares

Bufetes escolares......

B B S BSCONATES  cocoiianciisme amisisersms s obiiss o v fies b8 5400 45 A VA4 S eSO S RS

Suplemento alimentar.

Outros.........
Alimentagio-Géneros para confeccionar

REfEIOTIOS ESCOIAIES......evceiitreirrrcsnisc st vea e e ssenssasessssemsssemsesee skt E s e s mas s armsis

Re it ori68 Ca00LATEE. i iiiion e i e s S S o s U s e s

Bufetes escolares..

Bufetes escolares..

Suplemento alimentar..

IO ors s smnraes s maes e b a5 585085 S R S A S RS PR SRS BT T s
Westudrio e AT E08 PesS0alS: i s s i s e s i st

Vestudrio e Artigos Pessoais
Material de Escritorio..........
Materighde Escntonos i

Produtos quimicos € fArmacUICOS. ... .. uereeirereeesseees s ssessseses s sesse s ssss st ss

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacia:

Material de consumo clinico.

Material de raSPOrtE-PEEAS: it i s e s o R B

Material de consumo hoteleiro..,

Material de consumo hoteleiro,

QOutro material-pegas...............

Preii 6 CONSCOTAC0ES BIOTEINS, uyevimumisossnspibss i isoss s b S AR AN ot enss

Prémios; condecoraglies & OfRrtas. o i it

Mercadorias para a venda

PaPEIArias @SCOIATES. ... ivuuccirrieeses s sss s st et

Papelarias escolares..
QUETOS..cooeeeiecennee

Ferramentas e Utensilios............

Ferramentas e THens o8 i it e s s s S R R

Livros e documentagio técnica......

Artigos honorificos ¢ de decoragdo

Material de educagao cultura e recreio.

Material de educagdo CUMUTA € TECIEIO.......ciuruiuerueiamiesenssssiassiesssssmnisssssissassasimsssssssasssaressiasess

Qutros bens.
Outros bens.
Adquisicdo de servicos

Encargos das MStAlag0es. .....oooooiovvvvvuuureceressiise e reseesesssere s sest s s

Encargos das instalagges..

Limpeza e higiene.

B0 canlo superior dirvil pela elsboragio d

17.000

1.600
300

1.715

50.000
40.000

34.732
7.961

3.000

12.000
2.500

4.500
4.500
2.500

10.000

1.500

5.000

5.000
785

3.215

3.000

182.308

28.500

4.000

4,000

TOTAL
RECTIFICADO

l —

27.000

1.600
300

3.215

46.000
45.000

39.732
8.746

3.000

15.215
2.500

7.500
4.500
2.500

—_ ]
206.808

Modele 1, 25 (Exeluiso da INCM. EF)



Folhan.® 3
ClassificaBo econmica Nigmeroda Imponincia (em Evros)
% _E_ " i i Designacio da despesa referéicia da ORCAMENTO TOTAL
g 25| & E £ justificagho ORDINARIO PARA MAIS PARA MENOS RECTIFICADO
E" EL =] < <
< &
I
182.308 28.500 4.000 206.808|
02102 02 510 |Limpeza € higiene. ..o,
021 02§ 03 319 |Conservagdo de bens... 4.500 4.500
510 |Conservagdo de bens 500 500
02| 02] 04 319 [Locagéo de edificios....
510 |Locagdo de edificioS.....covoviceinnes
02| 02] 05 319 |Locagdo de material de informatica..
510 |Locagdo de material de informatica..
02 102]| 08 319 |Locagdo de outros bens...
510 |Locagdo de outros bens...
02|02 09 510 |Comunicagdes
A) | 510 |[ComunicagOes - Acesso & internet.
B) | 510 [Comunicagdes - Fixas de dados.
C) | 510 [Comunicagdes - Fixas de voz.
D) | 510 |Comunicagdes - Méveis..
E) | 510 |Comunicagdes - Outros servigos conexos
F) | 510 |Comunicagdes - Qutros servigos de comunicagbes.
021021 10 Transportes
A) | 319 |Transportes escolares... 94.009 94.009
510 |Transportes escolares. 300 300
B) | 319 |Outros..
510 |Outros..
]2 319 |Representagio dos servigos.
510 |Representaglo do5 SemVIE0s. i wiiiitimiiim i i S i
02102112 Seguros
A) | 319 |Seguro ESCOlar.....ommmrmmermmmmsiniins ininiiiesensnesenns 2.500 2.500
510 |Seguro Escolar.
B) | 319 |OQutros............. 9 2.766 1.255 4,021
S O O8, e s I o i s pansananes sesnsang s smasa s papt s s s s A Sk
ul | 02| 13 Deslocagdes e estadas
A) | 319 |Deslocagbes e estadas em teITIOTIO ESTANEEIT0. ..o vvvseeereeris e s 10 16.488 10.748 27.236
510 | Deslocagbes ¢ estadas em territério estrangeiro.. 600 600
B) | 319 [Deslocagdes e estadas em territorio nacional.. 2.900 2.900
510 | Deslocages e estadas em termitério nacional,, 1.500 1.500
021021 14 319 |Estudos, pareceres, projectos e consultadoria.
510 |Estudos, pareceres, projectos & consultadoria.
02 102]15 319 |Formagio. 1.000 1.000
510 |Formagio. 100 100
02021 16 510 |Seminarios, exposigdes e similares.
02102 17 219 | PObHCidade.: cmimssvisisomsommin
510 |Publicidade...............
021021 18 319 | Vigilancia e seguranga..
510 | Vigilancia e seguranga..
0 ]o2]19 319 |Assisténcia técnica
510 | Assisténcia técnica
0202120 319 |Outros trabalhos especializados..
510 |Outros trabalhos especializados..
02 | 02] 22 510 [Servigos de saide.......o.cviieiae
02 102] 25 319 [Outros servigos...
510 |Outros servigos...
04 | 00 [ 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES
04 | 06 Seguranca Social
04 | 06 | 00 319 |SEEUIANGE SOCIAL..ovu. vttt e s s s 24.000 24.000
nd (08| 00 Familias
08 | 02 Outras
A) | 319 |Bolsas de estudo.
510 |Bolsas de estudo.
B) | 319 [Outros... 11 40.530 8.650 49.180
510 |Outros...
04 | 08 | 04 Subsistema de protec¢io social de cidadania - Acgdo social
A) | 319 |Auxilios econdmicos directos.. 2.000 2.000:
B) | 319 [Subsidio de alojamento.
06 [ 00 | 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
06 | 02 | 00 Diversas
06 | 02 | 03 Outras
0) | 319 [Outros... 12 6.000 1,847 7.847
510 |Outros... 2.000 2.000
DESPESAS DE CAPITAL
07 | 00 [ 00 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL
07 | 01| 00 Investimentos
07 | 01| 04 319 |Construgdes diversas
07 | 01| 06 319 {Matenal de transporte
07 | 01} 07 319 [Equipamento de informatica............ve...... 6.548 6.548
510 | Equipamento de informatica 3.000 3.000
07 { 01| 08 319 |Software informatico........ 1.390 1.390
510 {Software informatico........ 2.500 2.500
07 ] 01| 09 319 |Equipamento administrativo.
510 |Equipamento administrativo,
7 [ 01 ] 10 319 |Equipamento basico........... 3.750 3.750
510 |Equipamento basico...... 2.000 2.000
07 |01 11 319 [Ferramentas € utensilios
510 |Ferramentas e utensilios....
07 | 01 12 319 | Artigos € objectos de valor...
510 | Artigos e objectos de valor.
07 | 01 15 319 |Outros investimentos........
510 [ORLr0S INVESHIMENIOS. ..ocovvvvvirrriesecevsseenisieseeessseessssssesseesssessssse s sseeesssse s bt sssss st
Nota: | Esta folbp deve serpubricads oo canlo siperior direito pelo responsivel pels elaboragio do arsamento. 403.189 51.000 4.000 450.189

Modelo n®. 25-B {Escluiso da INCM, EP.)



o)

() FUNDO ESCOLAR DA EBI FRANCISCO FERREIRA DRUMMOND Projecton.”

Intormagio complementar da Delegacao

Numero
da Justificagdo apresentada pelo servico de Contabilidade
referéneia |
JUSTIFICACAO
RECEITA
1 Aumento de verba resultante do valor recebido pelo projeto Erasmus +
Contrato N” 2016-1-FROI-KA219-024296 3 (1° tranche) e pelo Projeto
Erasmus+ Contrato N" 2013-1-DE03-KA219-013698 4 (2° tranche)
2.3 Aumento de verba face a previsio de aumento de receita
4 Proposta de aumento de verba face ao reforco de transferéncia para

Pagamento de Pessoal - Programas Ocupacionais

e Estabelecimento ou servico.

ths A utilizar pela Delegagao de Contabilidade

NOTA. - Todas as folhas devem ser rubricadas pelo funcionario que assinar o projecto de orgamento.



() FUNDO ESCOLAR DA EBI FRANCISCO FERREIRA DRUMMOND

Projecro n.”

Numero
da

referéneia

Justificagdio apresentada pelo servigo

Informacio complementar da Delegacio

de Contabilidade

despesa.

DESPESA

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE FUNCIONAMENTO

" |Proposta de aumento de verba face & previsio de aumento da

Propesta de diminuigdo de verba face a previsio de diminuigio

da despesa.

Vila Sao Sebastidao 19 de setembro

de 2016

tg i

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO.

fer Estabelecimento ou servigo.

thy A utilizar pela Delegagdo de Contabilidade.

NOTA. - Todas as folhas devem ser rubricadas pelo funcionario que assinar o projecto de ergamento.
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